

BÁO CÁO

Hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND Thành phố 6 tháng đầu năm 2021; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; trên cơ sở quán triệt Nghị quyết của Thành ủy, Nghị quyết của HĐND Thành phố, Thường trực HĐND Thành phố báo cáo kết quả hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND Thành phố 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 như sau:

I. HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND, CÁC BAN HĐND, TỔ ĐẠI BIỂU, ĐẠI BIỂU HĐND THÀNH PHỐ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Công tác tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố tổ chức các phiên họp Thường trực để thảo luận, đánh giá công tác và giải quyết các công việc theo thẩm quyền như: thông qua dự thảo cơ cấu, thành phần, số lượng những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố khóa IX, nhiệm kỳ 2021 - 2026; thống nhất những nội dung trong công tác kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Trước kỳ họp thường lệ 6 tháng đầu năm 2021, do yêu cầu công tác lãnh đạo, chỉ đạo tình hình nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và công tác tổ chức, Hội đồng nhân dân khóa VIII đã tổ chức 01 kỳ họp bất thường (kỳ họp thứ 19) để xem xét, cho ý kiến về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án xây dựng chợ Cao Lãnh (*giai đoạn 1*) và về công tác nhân sự UBND Thành phố.

Căn cứ theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Hướng dẫn số 883/HD-UBTVQH14 ngày 02/6/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn về nội dung kỳ họp thứ nhất, Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố đã tổ chức thành công kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân Thành phố khóa IX, nhiệm kỳ 2021 - 2026, nhằm kiện toàn các chức danh chủ chốt của Hội đồng nhân dân,

Trưởng, Phó các Ban HĐND, Ủy ban nhân dân và Hội thẩm nhân dân Thành phố. Kỳ họp này thông qua 10 Nghị quyết, trong đó có 09 Nghị quyết về nhân sự và 01 Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2021; ra mắt 34 vị đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố khóa IX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố tổ chức phiên họp thường kỳ tháng 7/2021, cho ý kiến một số nội dung chuẩn bị kế hoạch số 08/KH-HĐND, kỳ họp lần thứ 2, ban hành Nghị quyết số 44/NQ-HĐND, thành lập 08 Tổ đại biểu HĐND trên địa bàn Thành phố; Nghị quyết số 45/NQ-HĐND, phê chuẩn thành viên Ban kinh tế - xã hội và Nghị quyết 46/NQ-HĐND, phê chuẩn thành viên Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Thành phố khóa IX;

2. Hoạt động khảo sát, giám sát

Thực hiện Nghị quyết số: 09/NQ-HĐND ngày 7/8/2020 về Chương trình hoạt động giám sát năm 2021 của Hội đồng nhân dân thành phố Cao Lãnh, các Ban HĐND Thành phố đã tham mưu Thường trực HĐND thành phố ban hành kế hoạch số 01/KH-HĐND, ngày 13/01/2021 thực hiện nghị quyết về Chương trình hoạt động giám sát năm 2021, nhưng do tình hình dịch bệnh COVID – 19 diễn biến phức tạp làm ảnh hưởng đến hoạt động giám sát của Thường trực và các Ban HĐND Thành phố, hạn chế về số cuộc khảo sát và thành phần tham dự. Tuy nhiên, với tinh thần trách nhiệm cao, Thường trực HĐND và các Ban HĐND Thành phố đã tổ chức giám sát thường xuyên, để kịp thời nắm bắt thông tin, giải quyết những vấn đề bức xúc của người dân. Trong đó, có cuộc giám sát về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2024.

Qua khảo sát, giám sát Thường trực HĐND Thành phố ban hành thông báo kết luận, trong đó có đề xuất, kiến nghị cụ thể từng nội dung để UBND Thành phố lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện trong thời gian tới.

Thường trực HĐND và các Ban của HĐND Thành phố thực hiện nhiệm vụ giám sát thường xuyên theo luật định, đi cơ sở nắm tình hình, tham dự các kỳ họp của HĐND xã, phường; các kỳ họp thường kỳ của UBND và giám sát thông qua việc xem xét, thẩm tra các báo cáo, quyết định của UBND Thành phố.

3. Hoạt động khác

Tổ chức tổng kết hoạt động Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2016 - 2021 và chỉ đạo hoàn thành công tác tổng kết hoạt động Hội đồng nhân dân, nhiệm kỳ 2016 - 2021 đối với các xã, phường.

* ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm, mặc dù chịu ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 nhưng Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND Thành phố đã có nhiều nỗ lực thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền theo luật định; hoàn thành các nội dung, chương trình, Nghị quyết HĐND Thành phố đề ra.

Công tác chuẩn bị nội dung họp thường lệ hàng tháng của Thường trực HĐND Thành phố đảm bảo theo luật định, có đổi mới, chất lượng được nâng lên.

Bên cạnh những mặt đạt được còn một số khó khăn, hạn chế như:

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên các hoạt động khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND, các ban của HĐND Thành phố triển khai chậm so với chương trình làm việc đã đề ra.

- Công tác tiếp xúc cử tri sau kỳ họp cuối năm 2020 không tổ chức được thay vào đó tiến hành lấy ý kiến của cử tri thông qua văn bản, gửi về UBMTTQVN Thành phố tổng hợp gửi báo cáo về cho Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố.

II. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Tiếp tục cụ thể hóa các kế hoạch, chương trình hành động của Thành ủy; tăng cường công tác giám sát kết quả thực hiện các Nghị quyết được HĐND Thành phố thông qua, trong đó tập trung tiếp tục giám sát kế hoạch của UBND Thành phố thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Thành phố năm 2021.

2. Tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy trong các mặt hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND Thành phố chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch công tác và tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định.

3. Phối hợp chặt chẽ với UBND, Ban Thường trực UBMTTQ Thành phố và xã, phường tổ chức cho đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp tiếp xúc cử tri theo luật định.

4. Tăng cường giám sát việc trả lời ý kiến và kết quả thực hiện các kiến nghị của cử tri, các khiếu nại, tố cáo của công dân và phiên giải trình của Thường trực HĐND Thành phố.

5. Chuẩn bị tốt nội dung, chương trình tổ chức các kỳ họp của HĐND Thành phố Khoá IX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 trong năm 2021.

6. Thực hiện Chương trình khảo sát, giám sát 02 Ban của Hội đồng nhân dân Thành phố năm 2021 theo Nghị quyết số 09/NQ-HĐND, ngày 07/8/2020 về chương trình hoạt động giám sát của HĐND Thành phố năm 2021. Kế hoạch số

01/KH-HĐND ngày 13 tháng 01 năm 2021 thực hiện Nghị quyết về Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân Thành phố năm 2021.

7. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động HĐND, Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND Thành phố theo đúng Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

8. Thực hiện “Xuống phố, về làng”, đi cơ sở theo kế hoạch.

Trên đây là báo cáo 6 tháng đầu năm và phương hướng hoạt động 6 tháng cuối năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố Cao Lãnh./.

Nơi nhận:

- TT/HĐND Tỉnh;
- TT/Thành ủy;
- TT/HĐND xã, phường;
- Đại biểu HĐND TP (gửi qua mail)
- LĐVP;
- Lưu: VT, NC/TH.

TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



(Handwritten signature)
Vũ Nhật Tân